
Sexta, 10 de Maio de 2024 | ANO: 5 | Nº 791 | ISSN 2764-6653

Índice

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 2
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 2

RESENHA DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20210512-TP 003/2021 ................ 2
RESENHA DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20210512-TP 002/2021 ................ 2
RESENHA DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20210512-TP 001/2021 ................ 3

Página 1/4



Sexta, 10 de Maio de 2024 ANO: 5 | Nº 791
ISSN 2764-6653 

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESENHA DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO

DO CONTRATO Nº 20210512-TP 003/2021

RESENHA DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DO

CONTRATO Nº 20210512-TP 003/2021 FIRMADO

ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE

DO MARANHÃO – MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E AEMPRESA

DANIEL LEITE & ADVOGADOS ASSOCIADOS,

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2024; 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente

Termo de Aditivo tem por objeto a alteração do prazo de

vigência do contrato original, celebrado em 12 de maio de

2021, relativo à Contratação de Escritório de Advocacia

para prestação de serviços técnico jurídico na área de

contencioso judicial que não se enquadre, pela sua natureza,

aos trabalhos rotineiramente prestados pelo corpo

permanente do Município para atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Administração, de acordo com Art.

57, inciso I da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações

posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA – DA

PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: O

presente Termo de Aditivo prorroga a vigência do contrato

por mais 12 (doze) meses, contados a partir do 10 de maio

de 2024, podendo ser prorrogado, desde que haja interesse

da Administração e aceite da parte de acordo com Art. 57,

inciso I da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS

ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes do presente

Aditivo ocorrerão por conta das seguintes dotações

orçamentárias: 0204 – SECRETARIA DE

ADMISTRAÇÃO  04.122.0052-2-022 – MANUNTEÇÃO

DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  ELEMENTO

DE DESPESA 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros

– Pessoa Jurídica CLÁUSULA QUARTA –DA

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais

Cláusulas e condições do contrato original, não alteradas

pelo presente Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA

DO ADITIVO: 10/05/2024; ASSINATURAS: p/

Contratante: Sr. Weliton Silva– Secretário Municipal de

Administração; p/ Contratado: Sr. Daniel de Faria Jerônimo

Leite
Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: d00j5q8icuw20240510160512

RESENHA DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO

DO CONTRATO Nº 20210512-TP 002/2021

RESENHA DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DO

CONTRATO Nº 20210512-TP 002/2021 FIRMADO

ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE

DO MARANHÃO – MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E AEMPRESA

ALLIANCA CONTABILIDADE MUNICIPAL EIRELI,

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2024; 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente

Termo de Aditivo tem por objeto a alteração do prazo de

vigência do contrato original, celebrado em 12 de maio de

2021, relativo à Contratação de empresa para Prestação de

Serviços Técnicos Especializados em Consultoria e

Assessoria de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, e

na Elaboração, Revisão e Adequação das Leis

Orçamentárias e de Planejamento e Execução Orçamentária

do Poder Executivo Municipal, de acordo com Art. 57,

inciso I da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O presente Termo de

Aditivo prorroga a vigência do contrato por mais 12 (doze)

meses, contados a partir do 10 de maio de 2024, podendo

ser prorrogado, desde que haja interesse da Administração e

aceite da parte de acordo com Art. 57, inciso I da Lei

Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores. CLÁUSULA

TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As

despesas decorrentes do presente Aditivo ocorrerão por

conta das seguintes dotações orçamentárias: 0205 –

Secretaria da Fazenda e Gestão Orçamentária Dotação

Orçamentária: 04.123.0054.2033 – Manutenção dos

Serviços de Contabilidade Elemento de Despesa:

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica CLÁUSULA QUARTA –DA RATIFICAÇÃO:

Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do

contrato original, não alteradas pelo presente Termo

Aditivo. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO:

10/05/2024; ASSINATURAS: p/ Contratante: Sr. Weliton

Silva – Secretário Municipal de Administração; p/

Contratado: Srº Wanderson Felipe Almeida Rodrigues

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Página 2/4



Sexta, 10 de Maio de 2024 ANO: 5 | Nº 791
ISSN 2764-6653  

Código identificador: mafmssbtgeu20240510160505

RESENHA DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO

DO CONTRATO Nº 20210512-TP 001/2021

RESENHA DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DO

CONTRATO Nº 20210512-TP 001/2021 FIRMADO

ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE

DO MARANHÃO – MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E AEMPRESA RH

CONTAS CONTABILIDADE LTDA, PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 057/2024;   CLÁUSULA

PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo de Aditivo

tem por objeto a alteração do prazo de vigência do contrato

original, celebrado em 12 de maio de 2021, relativo à

Contratação de empresa para Prestação de Serviços de

Consultoria em Controle Interno para a Prefeitura

Municipal de Amarante do Maranhão/MA, de acordo com

Art. 57, inciso I da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações

posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA – DA

PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: O

presente Termo de Aditivo prorroga a vigência do contrato

por mais 12 (doze) meses, contados a partir do 10 de maio

de 2024, podendo ser prorrogado, desde que haja interesse

da Administração e aceite da parte de acordo com Art. 57,

inciso I da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS

ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes do presente

Aditivo ocorrerão por conta das seguintes dotações

orçamentárias: 0205 – Secretaria da Fazenda e Gestão

Orçamentária Dotação Orçamentária: 04.123.0054.2033 –

Manutenção da Controladoria Geral do Município

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica CLÁUSULA QUARTA –DA

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais

Cláusulas e condições do contrato original, não alteradas

pelo presente Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA

DO ADITIVO: 10/05/2024; ASSINATURAS: p/

Contratante: Sr. Weliton Silva – Secretário Municipal de

Administração; p/ Contratado: Sr. Rogerio Barreira

Vasques

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: r3mutju00q20240510160555

Página 3/4



Sexta, 10 de Maio de 2024 ANO: 5 | Nº 791
ISSN 2764-6653 

Estado do Maranhão
PREFEITURA DE AMARANTE DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro, Amarante do Maranhão - MA

Cep: 65923-000

Vanderly Gomes Miranda
Prefeito Municipal

Weliton Silva
Secretario Municipal de Administração

Informações: prefeitura@amarante.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	RESENHA DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20210512-TP 003/2021
	RESENHA DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20210512-TP 002/2021
	RESENHA DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20210512-TP 001/2021



